Vulg. LXXVI. Soloecista.⁵⁾ c. 7 ἐτέρου ἀφιστάνειν] sic c diserte, sed ἐτέρου lac. 2 vel 3 litter. ἀφιστάνειν a⁶⁾.

c. 7 ἔφη, τὸ βαρύνειν] sic. c diserte, sed ἔφη lac. 10 fere litter. τὸ βαρύνειν Pal. CLXXIV⁷⁾.

Vulgatum ordinem secutus librorum Lucianeorum plurimas lacunas in codicibus editionibusque inventas exposui supra. Multas autem lacunas consulto praeterii⁸⁾, quarum primum genus est earum, quae lacunae vix dici

1) Cfr quae in superiore adnotatione exposui.

2) Vulg. LXXV non habent BEFHΦΨΩ Laur. XXXII, XIII, XLVIII, LVII, I, XLVI, LI C. S. LXXXVIII Mut. Pal. LXXIII Vat. LXXVI. Apparatus Iacobitzii: AG(UVY) edd.

3) καὶ λόγου χάριν ante προσέθηκεν om. A teste Iacobitzio; habet c diserte; num eadem A³⁾ omittat, non examinavi. — τινὰ] τινόν (sic) G¹⁾.

4) τοῖς] μᾶλλον τοῖς Iacobitzio teste (A) G. edd. excepta a.

5) Vulg. LXXVI non habent BEFHΦ Laur. XXXII, XLVIII, LVII, XIII, (XXVIII), XLVI Pal. LXXIII. Apparatus Iacobitzii: A(UVY) edd.

6) ἄμφω post ἀφιστάνειν om. A Ups. a, habet c diserte.

7) ἔφη, τὸ] ἐπὶ τὸ Ups.

8) Quod lacunarum genera quaedam a me praeterita esse dico, non ita accipiendum est, quasi plane praeterierim; inveniuntur enim supra e quibusdam generibus pauca exempla allata, quae ad rem illustrandam apta esse iudicabam.

possint : nam interdum ob membranam chartamve non satis bene praeparatam atramentum ab altera folii parte penetravit, quo factum est, ut librarius in folio verso scribens spatia quaedam vacua relinqueret, ne litterae confunderentur¹⁾; similiter lacunae non raro relictæ inveniuntur in foliis versis, ubi ab altera parte scriptum erat in rasura a prima manu ipsa; et has lacunas et illas, quarum paulo supra mentionem feci, in membranaceis codicibus satis raro occurrere, vix est quod moneam. Aliud lacunarum genus praeteri earum, quae in librorum atque dialogorum inscriptionibus eo consilio positæ sunt, ut quasi membra quaedam inscriptionum distinguerentur²⁾; cuius rei pauca exempla satis habeo adferre: 1) geminae inscriptiones parvo intervallo disiunguntur, ut ζεῦξις, ἡ ἀντίλοχος: προλαλιά. ἡ ἰθακλής:³⁾ 2) inter dialogorum personas saepius intercedunt intervalla, ut ἐρμῆς ἀπέλλων: λητώ καὶ ἦρα: μενίππον καὶ αἰακοῖ: 3) scriptoris nomen lacuna interiecta interdum ascribitur, ut λούκιος ἡ ὄνος λονκιανοῦ:⁴⁾ — Has autem lacunarum varietates alio loco tractare atque componere melius erit⁵⁾. — Tertium genus earum lacunarum non id egi, ut exponerem, quae ad personarum vices significandas positæ originem suam prae

1) Hoc autem lacunarum genus cum in multis multorum scriptorum codicibus est frequentissimum tum quod ad Luciani codices attinet in Vat. LXXXIX.

2) Idem valet de subscriptionibus; in paucis autem codicibus omnes libri subscriptiones habent, in codicum parte multo maiore subscriptiones aut paucae inveniuntur aut nullae.

3) Haec autem lacunarum species in recentioribus codicibus est frequentissima, rarior in vetustioribus.

4) Ascribitur nomen scriptoris — et saepius quidem sine lacuna — non solum in miscellaneis codicibus sed interdum etiam in aliis.

5) Quod ad inscriptiones attinet, magna cautio cum saepe adhibenda est tum in iis codicibus aestimandis, qui inscriptiones in lacunis a pr. m. relictis additas habent a rubricatore; interdum enim rubricatoris manus primae manui ne aequalis quidem est neque in iis codicibus, ubi pr. m. ipsa rubricatoris munere functa est, nisi textus descriptionem codicumque varietates comparaveris, dici poterit, num ex eodem fonte inscriptiones ortae sint atque textus descriptio.

se ferant. Quae ut in cognationibus constituendis magni sunt momenti, ita non e veris lacunis ortae sunt; nam plurimi codices intervallis quibusdam relictis significant personarum vices, nomina autem personarum saepe supra versum addita sunt, saepe in marginibus, interdum, ubi lacunae relictae sunt, personarum nomina plane omittuntur¹⁾. — Quartum genus lacunarum in editionibus antiquissimis invenitur interdum; eas autem lacunas dico, quae in typis plagulisque disponendis ortae sunt neque in ullo codice inveniuntur; de eiusmodi lacunis pauca exponam infra, ubi de Florentina editione agetur. Quamquam id egi, ut paucas tantum eiusmodi lacunas adferrem supra, tamen fieri potest, ut satis magna pars earum, quas ex a attuli, hoc in numero ponenda sit; utilius autem mihi videbatur eas quoque adiungi, de quarum origine non constabat²⁾. — Quintum genus lacunarum ortum est, cum in lacunis rasura effectis nihil rescriberetur; ingens est in codicibus earum numerus satisque habui paucas adferre, cum neque fieri posset, ut omnes, quotquot enotavissem, h. l. adferrem neque omnino utile videretur omnes praeteriri. Harum autem

¹⁾ Personarum nomina in nonnullis codicibus addiderunt rubricatores vel scholiastae, ut in codice Ψ ; sed in illis quoque codicibus nomina — sive ob alias quasdam causas sive quod in ipso versu scripta invenerunt — una cum textu interdum scripserunt librarii. Interdum in nominibus appingendis alios fontes adhibuerunt rubricatores atque librarii; ita saepius egit codicis Ψ rubricator, qui idem est atque librarius; quae res ita explicari poterit fortasse, si statuerimus, eos libros in codice illo, cuius textum describebat, aut nullis personarum nominibus aut paucis instructos fuisse; exstant autem eiusmodi codices Lucianei, quamquam nullum cognovi, qui totus sit eiusmodi.

²⁾ Huic generi haud dissimilis est earum lacunarum species, quae in codicibus ortae sunt, cum a pagina transiens ad paginam ultimum primumve versum vacuum relinqueret librarius. Harum lacunarum, cum plura adferri possent, unum exemplum, attuli e cod. B (Vulg. VIII, XX, c. 9). Similem originem prae se ferunt omissiones, repetitiones, transpositiones a librariis saepe factae in transitu, quas et plurimas esse et ad textum historiam illustrandam gravissimas apparebit e codicum $B\Gamma\Omega\Psi$ al. descriptionibus.

lacunarum plurimae correctoribus debentur saepiusque cum aliis correctionibus atque interpolationibus artissime coniunctae sunt. — Sextum genus ponere liceat earum, quae primae manui numquam tribui possint, cum ob codicum folia umore situque corrupta litterae quaedam legi non possint. Eiusmodi codicum clade orta est sine dubio pars satis magna lacunarum. In cod. Urb. CXVIII multae litterae umore adeo corruptae sunt, ut saepe ne aliorum quidem codicum ope legi possint; nondum autem constat e cod. Urb. lacunas ullas in aliis codicibus ortas esse, ideoque satis habeo exempla quaedam ex hoc codice infra adferre, si in quo codice iidem loci inveniantur lacunosi, ut sciri possit, unde lacunae ortae sint. De simili cod. Mutinensis clade pauca exposui superiore anno in eius codicis descriptione. Huc ea quoque pertinent, quae ex Ω attuli supra ad Vulg. VIII, v c. 2, ubi Marc. CCCXXXV ex Ω descriptus lacunas habet.

Venio iam ad eos codices in conspectu ponendos breviterque recensendos, qui eo consilio a me examinati sunt, ut lacunae in textu¹⁾ Luciano relictas indagarentur. Stellulis notatos novem codices a me non examinatos adsumam, quos lacunosos esse ex aliorum collationibus apparet. Praeter ea lacunarum genera, quae supra exposui, lacunas in textu Luciano relictas me invenisse nullas scito, nisi eas, quae ad vulgatum librorum ordinem descriptae exstant supra. Vides autem in lacunosorum numero esse optimum fere quemque atque antiquissimum e codicibus adhuc examinatis. Quod ad eos codices attinet, e quibus nullae lacunae a me adferuntur. fieri sane potuit, ut una vel altera lacuna oculos meos superiorumque effugeret; nam eiusmodi laborem — quem et utilem esse et tandem aliquando suscipiendum facile mihi concesseris — neque facile

¹⁾ Scholia quoque non poteram non examinare plurima in codicibus inspiciendis atque conferendis. De scholorum autem lacunis non agam, quod et longum est et ab alio V. D. fiet sine dubio, cum in scholorum Lucianeorum editione paranda iam diu versetur G. Bertolotto Accedit, quod neque id egi hac re cogita, ut scholorum omnium plenam collationem instituerem, et alia est interdum scholorum propago atque librorum ipsorum.

est ita absolvere, ut reliquias persequentibus nihil restet neque in his rebus — id quod significavi supra — dedita opera indagandis versati sunt priores, quo fit, ut prima haec sit eiusmodi lacunarum quasi recensio. Ne in iis quidem codicibus, quos lacunosos esse ostendi, omnes esse omnino lacunas deprehensas confirmare audeo.

Dolendum est, quod fere omnium codicum indices ita ordinati sunt adhuc, ut non facile eos possimus contueri. Quamquam non paucorum codicum conspectum brevi in doctorum manibus futurum esse habeo compertum. Vaticanorum codicum indices ad vulgatum librorum ordinem confecti exstant in catalogis manuscriptis; quos indices temporis causa describere non potui; feci autem quod fieri a me potuit, ut de codicibus et meis et editorum hac in re iudicari posset, nam ad lacunosos Vulgatae libros adnotavi supra, et a quibus eorum codicum, qui separatim enumerabuntur infra, quemque librum abesse scirem et qui apparatus esset Iacobitzii, Fritzschi, Sommerbrodtii.

Codicum conspectum ita instituam, ut in quoque codice primum nota nomenque¹⁾ ponatur, deinde significetur, cuius saeculi videatur esse, tum lacunae enumerentur. Eas autem lacunas a ceteris separatas ponam, in quibus consensus quidam codicum cernitur. Quibus rebus interdum addam, si quae vel ad codicum naturam illustrandam necessaria mihi visa sunt vel ad eam de qua agitur rem certius iudicandam.

Antequam ad codices recensendos veniam, non possum, quin omnibus iis agam gratias, quorum benevolentia atque beneficio factum est, ut horum studiorum labor mihi levaretur. Quorum in numero ante omnes ponendi sunt bibliothecarum praefecti eorumque collegae minores.

¹⁾ Notis codicum iis utor, quas Iacobitz eumque secuti Fritzsche aliique usi sunt. Monendum autem est ἄλλοι notas a Fritzschio positas esse. Ceterae notae a Fritzschio aliisque positae eiusmodi sunt, ut iis uti non potuerim, cum a Iacobitzio ad alios codices iam essent adhibiti (ut R Fritzschi, R Bertolotti, al.).

Quanta clarissimis illis viris a me debeatur gratia, satis intellegent qui experti sciunt, quantum valeat in his rebus eorum benevolentia.

Ambrosianus A CCXVIII Pte Inf., chartaceus saeculo XVI non recentior¹⁾. Vulg. XXXII c. 14, c. 60 (nomen proprium om.), XXXIX c. 7 (nomen proprium om.), XLI c. 28, XLVIII c. 10, c. 49, LXI c. 25, LXX c. 10. Cfr quae ad Vulg. X exposui supra.

Q = Augustanus tertius chartaceus, saec. XIV vix recentior²⁾. Vulg. I c. 18 (et sic interdum), LV c. 1.

A = Gorlicensis, chartaceus saec. XV a Ioanne Rhoso scriptus³⁾. Vulg. V c. 39, VIII,xxv c. 2, XXXIII c. 47, XL c. 19, LX c. 20. Consensus: Vulg. XXXIV c. 8, LXXV c. 14.

*F = Guelferbutanus primus, saeculo tertio decimo non recentior⁴⁾, membranaceus praeter 74 folia, quae chartacea sunt' teste Iacobitzio, saec. XIVⁱⁱ⁾ teste Fritzschio. Vulg. XIX c. 16, XXXVII c. 12, XLII c. 7. Consensus: Vulg. XL c. 26.

*G = Guelferbutanus secundus, recentissimus chartaceus' teste Iacobitzio. Vulg. XX c. 9.

1) Cfr quae ad Vulg. LXVIII adnotavi.

2) Q ante me contulerant C. Iacobitz et L. Spengel, cuius collatione in Nigrino utitur Fritzsche. Hunc codicem ut in bibliotheca regia Berolinensi examinarem, liberaliter mihi permisit bibliothecae Monacensis praefectus.

3) Cfr harum adnotationum pars I.

4) Multis rebus adducor, ut saeculo XIII recentiore F esse credam; quod ideo monendum est, quia huic codici multum saepe tribuitur a Iacobitzio atque Fritzschio, quos in codicis Gorlicensis aetate constituenda valde erravisse iam constet (cfr. harum adnotationum pars I). Quamquam non ita de eius aetate dubito, ut multo minoris eum aestimandum esse censeam, si vel XV saeculo scripta esse demonstrari potuerit pars eius quaedam.

*E = Harleianus 5964 „plut. LXIV B 18 membranaceus” (Wittianus s. Marcianus) „seculi 11mi” teste Solano, „a Baane in Arethae usum circa annum 914’ exaratus teste Maassio (Mélanges Graux p. 759). Recte sine dubio iudicavisse Maassium mihi dixit Bruno Keil V. Cl., qui ipse quoque et E inspexit et Apologetarum codicem Parisinum a Baane subscriptum. — Exemplum scripturae e Vulg. XXXIV c. 1 et 2 sumptum edidit Thompson, ex quo exemplo apparet, singulos huius codicis versus totidem fere litteras capere atque spatia ea, quae in codicis Ω partibus quibusdam inter singularum lacunarum initia intercedunt (cfr Vulg. XXIII et XXIV); nam quod non plane aequales sunt spatia illa codicis Ω , ne versus quidem codicis E plane eandem habent omnes longitudinem, cum fines versuum lineam terminalem egrediantur interdum. Qua de re ut facilius iudicare possint legentes, adferam ex E aliquot versuum initia atque exitus: Vulg. XXXIV c. 2 δ καλλικλῆς ∶ εἶτα — γῆν δέ. ∶ ἴδῃ — τὴν εἶ ∶ λην (sic) — ἴδῃ γβ ∶ et paulo infra τῶι ∶ παλαι — τὴν ∶ τράμιν — ὁ γὰρ ∶ (h. l. non plane expletus est versus) ∶ ἀστραβηλάτης. His autem rebus adducor, ut maculis quibusdam vel plicis credam determinari in E litteras quasdam fere evanidas; nam quod lacunae nullae his locis adferuntur, editionum ope saepius legi posse vidi litteras in codicibus umore situque laesas; librarios autem aliorum codicum ope destitutos lacunas in tali codice describendo reliquisse non mirum est (cfr quae de Solani collatione dicentur infra). Ex iis autem quae ad Vulg. XXIII et LXV exposui supra verisimillimum vides esse ex E ipso descriptos esse libros quosdam eorum, quos in parte recentiore habet Ω ; accedit quod cum lectionibus ex E allatis fere semper in his libris congruit codex Ω — nonnullas autem varietates a me ex Ω enotatas in E quoque esse oculosque conferentium fugisse probabile est. Quod si haec recte disputata sunt, iam saeculo XV ita mutilatus fuit E, ut nunc est in libris XXIII et LXV¹⁾.

¹⁾ De codicibus E Mut. componendis egi in Mutinensis descriptione (p. 14, 15; cfr adn. 3 ad p. 13 pertinens); post haec scripta e tabula Thompsoniana, quam in bibliotheca regia Berolinensi inspi-

— Lacunae autem ex hoc codice adferuntur hae, quas ad consensum codicum pertinere apparet omnes: Vulg. XXXIV c. 8. LXXII c. 7, c. 17, c. 18, c. 25. Quod ad Vulg. II c. 7,

cere mihi licuit, ab alia manu E scriptum esse comperi atque Mutinensem. Vides autem nihilo minus de iis componendis cogitari posse: codicis E folia, ut iam scio, $12 \times 8\frac{3}{4}$ inches sunt; Mutinensis folia 295×235 mm. sunt et T. W. Allen auctore (Notes upon Greek manuscripts in Italian libraries, Classical Review 1889) $11\frac{1}{2} \times 9$ inches. Dubium autem est, num aequè vetustus sit Mutinensis atque E. Licet suspicari (cfr. Maass l. l.) e codicis E parte amissa descriptum esse posse Mutinensem, vel totum vel Vulg. XVII excepto, qui liber in utroque codice exstat. Quas suspiciones ideo non retinendas duxi, ut in codice E iterum describendo conferendoque adnotentur non varietates solum librorumque ordo hodiernus sed etiam singulorum foliorum initia exitusque. Examinanda est ex hoc codice etiam constitutio quaternionum videndumque, num ab Aretha ipso scripti sint scriptive esse possint numeri illi, quos tradunt esse librorum quaternionumque. Nonnulli autem libri una cum foliis quibusdam versis exire apparet e ratione a me aliorum codicum auxilio instituta. E priorum descriptionibus videtur constare ordinem librorum hunc iam quidem esse: 1) Vulg. XIX (init. mutil.), incipit enim fol. 1' a c. 8 (*πρόξ*) τὸ παράδοξον 2) Vulg. XVIII inc. fol. 2' pertinetque, ut videtur, ad fol. 5^v finem 3) Vulg. XXIII (fin. mutil.; cfr. quae ad hanc codicis E partem exposui ad Vulg. XXIII et LXV) inc. fol. 6' pertinet autem, ut videtur, ad fol. 6^v vs. fere 21, ita ut 15 fere versus abscissi sint (cfr. Solani verba l. l.) 4) reliquiae Vulg. LXV fol. 7'; folio nunc septimo quaternionis nota MH antiquitas subscripta est' teste Maassio, quod utrum ad fol. 7^r pertineat an ad fol. 7^v, magni interest scire; hic autem Luciani liber ad fol. 8^r vs 33 vel 36 potest pertinere 5) Vulg. XXIV inc. fol. 8^b potestque ad fol. 11^r finem pertinere 6) Vulg. XXV inc. fol. 11^b pertinet, ut videtur, ad fol. 25^r finem atque 1000 fere versibus continetur (lineas singulis paginis trigenas senas' esse in cod. E testatur Maass, apparetque, ut ipse vidi in Lexiphane (e tabula Thompsoniana), de hac summa binos versus esse detrahendos in iis paginis, a quibus libri non mutilati incipiunt; fol. enim 73^r versus habet 34 inscriptionis spatio excepto). 7) Vulg. LXIV inc. fol. 25^b potestque ad fol. 27^r vs fere 24 pertinere 8) Vulg. XVII inc. fol. 27', fin., ut videtur, mutil., nam catalogus haec habet: pauca hic juxta finem mutila', debebat autem fere ad fol. 39^r finem pertinere hic liber; ultima autem lectio ex E adfertur c. 42 *λεληθυσίας*, quod in decimo a libri fine versu scriptum fuisse oportet. 9) Vulg. XLIX inc. fol. 39^b 10) Vulg. LXXII inc. fol. 50^b 11) Vulg. XXXIII inc. fol. 60^b pertinetque, ut e tabula Thompsoniana

XXXVI c. 6, c. 25, XL c. 26 attinet, ubi *r* aliique codices lacunosi sunt, his locis videndum erit, num satis accurate investigata sit primae manus scriptura; Vulg. XXXIII c. 2 parva lacuna e *r* solo adfertur, de *E* silentium est. Vulg. LXXII c. 7, c. 25 lacunae codicis *E* — idem autem de *r* valet — expletæ sunt, quod si hoc in *E* quoque, ut in *r* factum esse testari possum, ante saeculum XV factum est, non mirum esse apparet, si qui codices ex *E* oriundi nullas his locis habeant lacunas. In Ω Marc. CCCXXXV neque has lacunas vidi neque eas, quas paulo supra attuli e Vulg. II et XL; loci autem e Vulg. XXXIII c. 2, XXXVI c. 25 allati ad vetustam codicis Ω partem pertinent¹⁾.

concludere licet, ad fol. 72^v finem 12) Vulg. XXXIV (fol. 73^r (intellege fol. 73^r vs 1). 13) Vulg. XXXV (fol. 78^r. 14) Vulg. XXXVI (fol. 80^r. 15) Vulg. XXXVIII (fol. 83^b). 16) Vulg. XL (fol. 98^r. 17) Vulg. LX (fol. 104^r. 18) Vulg. XX (fol. 110^b). 19) Vulg. II (fol. 133^r. Cfr quae de codicis Ω parte recentiore exponam.

¹⁾ Adferri oportet ea quae de codicum *E* Ω origine communi opinatus erat Fritzsche (Vol. I P. I, Rostochii 1860, Praef. p. XI): (Wittianus (*E*) Egregius liber ex Italia auctus esse creditur et dici etiam „Marcianus“ solet: qui si primum in numero fuit Venetorum, caetera ejusmodi est hic Wittianus, ut ex eo Sommerbrodtii Marcianus num. 434 videri possit fluxisse'. Ex iis autem libris, qui Fritschii Vol. I P. I continentur, praeter Vulg. XXV Quom. hist. conscr. nullus exstat in utroque codice scriptus. Atqui hic ipse liber primus est eorum, quos cod. Ω pars recentior continet. Vides veri simile esse Fritschii iudicium ex hoc ipso libro factum esse. Apparet autem e codicum lectionibus a Fritschio ad Vulg. XXV allatis semper fere, ubi ei satis constat de utriusque codicis scriptura, eadem in utroque codice scripta esse eosque ita congruere, ut saepissime congruant soli. Codice Ω collato vidi interdum e Sommerbrodtii silentio falsa de Ω collegisse Fritschium. — Vol. II P. II, Rostochii 1869, Praef. p. VIII haec habet Fritzsche: (Solanus ipse demonstravit se in Hermetimo' (Vulg. XX) utpote festinantem ea tantum loca consuluisse, quae sibi negotium facessivissent neque hunc dialogum ab se conferri integrum potuisse. Quidnam Marciano codice (*E*) postea factum sit, nescitur: (est autem idem atque Harl. 5694) hoc tantum scio, illum ab alio Marciano no 434 (Ω) qui etiamnum Venetiis est differre eique praestare.' Cfr et quae ad Vulg. XXIV al. de codicis Ω lacunis exposui et quae modo dixi maculis quibusdam *E* videri contaminatum esse interdum. Fortasse et his ipsis lacunis